Дело № 1-170/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ульяновск 17 мая 2017 года

Судья Засвияжского районного суда г. Ульяновска Кашкарова Л.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Ермохина Н.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Серковой А.Н., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Никифоровой Л.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимый: 

- 11.05.2001 Засвияжским районным судом г. Ульяновска (с учетом пересмотра по постановлению этого же суда от 07.10.2005) по ст. ст. 30 ч. 3, 228 ч. 3 п. «в» УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13.06.1996) к 7 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожден 28.02.2006 по постановлению Заволжского районного суда г. Ульяновска от 17.02.2006 условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 6 месяцев 4 дня; 

- 06.09.2006 Ленинским районным судом г. Ульяновска (с учетом пересмотра по постановлению Заволжского районного суда г. Ульяновска от 06.08.2012) по ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы; по ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы; по ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 2 п. «б» УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 2 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы; в соответствии со ст. 70 УК РФ окончательно назначено 7 лет лишения свободы; освобожден 10.01.2013 на основании постановления Заволжского районного суда г. Ульяновска от 27.12.2012 условно-досрочно на неотбытый срок 4 месяца 7 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, в мае 2016 года, в неустановленные следствием точные дату и время, ФИО7, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес> создал устойчивую организованную группу для совершения регулярного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г.Ульяновска и Ульяновской области, то есть для совершения особо тяжких преступлений с целью незаконного обогащения за счет указанных преступлений и руководил деятельностью группы до задержания ее участников, при следующих обстоятельствах:

Проживая в 

<

адрес>, ФИО7 знал о существовании на территории Ульяновской области преступных схем незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования компьютерной связи и информационно-коммуникационной сети 

<

данные изъяты>, а также мобильной связи, посредством которых указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронные платежные системы и передаче соответствующего количества наркотических средств, путем оставления их в различных потайных местах подъездов жилых домов и иных укромных, малозаметных местах. Осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, ФИО7 решил внедрить на территории г.Ульяновска и 

<

адрес> указанную «бесконтактную» схему сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и наркотического средства, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 – пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере.

Таким образом, в мае 2016 года ФИО7, обладая хорошими организаторскими способностями и склонностью к лидерству, вовлек ранее не знакомого ФИО1 и неустановленное следствием лицо в незаконный сбыт N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и наркотического средства, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 – пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, на территории городов Ульяновска и Димитровграда Ульяновской области. Получив согласие ФИО1 и неустановленного в ходе следствия лица на участие в преступной деятельности, ФИО7, распределил между ними преступные роли, приняв на себя, как организатор и руководитель созданной им группы, обязанность подыскания источников и организации приобретения наркотических средств. 

ФИО7 в мае 2016 года в неустановленные следствием дату и время, в соответствии с принятой на себя ролью руководителя организованной группы, установил связи и договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, являющимся поставщиком, о приобретении у него наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и наркотического средства, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 – пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере для его последующего незаконного сбыта совместно с участниками организованной группы. При этом он выделял на покупку наркотических средств денежные средства, осуществлял руководство незаконным сбытом наркотических средств, осуществлял координацию действий всех членов организованной преступной группы и руководил привлечением новых лиц в ее деятельность. Кроме того, ФИО7 так же возложил на себя обязанности оператора, «главного менеджера», созданного им так называемого «

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств. При помощи информационной сети «

<

данные изъяты> ФИО7 

<

данные изъяты>, получал посредством электронных платежных систем на используемые им виртуальные счета 

<

данные изъяты> денежные средства в качестве оплаты за незаконно сбываемые наркотические средства, часть из которых передавал членам организованной им преступной группы за выполненную работу. 

ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, в соответствии с отведенными им руководителем организованной преступной группы ролями, занимались расфасовкой наркотических средств мелкими дозами в удобные для реализации пакеты и свертки для осуществления незаконного сбыта, осуществляли непосредственный сбыт наркотических средств лицам, потребляющим наркотические средства. При этом ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо использовали 

<

данные изъяты> специально приобретенные для этих целей. Они же осуществляли роль «курьеров», то есть оставляли свертки с заранее расфасованными ими наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и наркотическим средством, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 – пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, в «тайниках» (далее по тексту «закладки»). ФИО1 и неустановленное следствием лицо делали не менее 10 «закладок» с наркотическими средствами в день, и при помощи СМС-сообщений отправляли адреса их местонахождения ФИО7 для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. Для осуществления преступной деятельности ФИО7, ФИО1 и неустановленное следствием лицо пользовались своими мобильными телефонами, а также ФИО1 использовал личный автотранспорт – автомашину 

<

данные изъяты>, ФИО7 использовал личный автотранспорт – автомашину 

<

данные изъяты>. 

Приняв решение об организации сбытов наркотических средств на территории Ульяновской области, ФИО7, посредством размещения 

<

данные изъяты> в сентябре 2016 года в неустановленное точно время, приискал для участия в организованной преступной группе в качестве «курьера» иное лицо, проживающее на территории 

<

адрес>. 

Иное лицо, добровольно вошедшее в состав организованной ФИО7 преступной группы с сентября по октябрь 2016 года осуществлял роль «курьера» в 

<

адрес>. В его обязанности входило забирать в местах нахождения «закладок», указанных ему ФИО7 крупные партии наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и наркотического средства, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 – пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, фасовать его мелкие дозы в удобные для осуществления незаконного сбыта пакеты и свертки, после чего оставлять их в местах «закладок». Иное лицо делал не менее 10 «закладок» с наркотическим средством в день и при помощи смс-сообщений отправлял адреса нахождения «закладок» ФИО7 для последующего незаконного совместного сбыта потребителям. 

Созданная ФИО7 организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью форм и методов преступной деятельности под единоличным руководством ФИО7, сплоченностью ее участников, объединенных единой целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения материальной выгоды, стабильностью выполнения каждым определенных функций. Участники организованной преступной группы подробно инструктировались о методах осуществления сбыта наркотических средств и других формах участия в деятельности организации; 

<

данные изъяты> Организованная преступная группа ФИО7 была хорошо оснащена мобильными средствами связи и доступа в сеть Интернет. Руководителем организованной группы обеспечивалась бесперебойная поставка наркотических средств ее участникам в необходимых объемах, был предусмотрен многоступенчатый канал их поставки к потребителю, затрудняющий противодействие сотрудников правоохранительных органов. 

ФИО7 согласовал цену приобретения у известных ему лиц, неустановленных в ходе следствия, наркотических средств оптовыми партиями, определил розничную стоимость одного свертка с наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и одного свертка с наркотическим средством, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, который реализовывался как один грамм по цене от 900 до 2200 рублей. При этом никто из участников организованной преступной группы не мог самостоятельно изменить розничную стоимость сбываемого наркотического средства, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и наркотического средства, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Преступная деятельность данной группы была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области 18 октября 2016 года. 

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО7 в сентябре 2016 года, в неустановленные следствием дату и время, находясь в городе 

<

адрес>, действуя в составе организованной преступной группы по заранее разработанному плану, во исполнение совместного с ФИО1, иным лицом и неустановленным в ходе следствия лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт в крупном размере наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленные точно следствием дату и время, но не позднее 10 сентября 2016 года, незаконно приобрел у неустановленного следствием поставщика наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 120,638 грамма и наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 – пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 32,38 грамма. По согласованию с ФИО23 неустановленный в ходе следствия поставщик в сентябре 2016 года, в неустановленные точно дату и время, но не позднее 10 сентября 2016 года разместил на участке местности возле проезжей части села 

<

адрес> «закладку» с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющимся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 120,638 грамма и наркотическим средством, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 – пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 32,38 грамма.

ФИО7, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в сентябре 2016 года, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 10 сентября 2016 года, посредством переписки в сети Интернет, дал указание ФИО1 забрать из места «закладки», оставленную неустановленным следствием поставщиком для него крупную партию вышеуказанных наркотических средств, расфасовать на удобные для осуществления незаконного сбыта мелкие дозы, после чего оставить свертки с наркотическим средством в местах «закладок», сообщив адреса их местонахождения ему.

ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, следуя указанию руководителя организованной преступной группы ФИО7, около 05.30 часов 10 сентября 2016 года, забрал в месте «закладки» на участке местности возле проезжей части села 

<

адрес> партию наркотических средств в вышеуказанном количестве. После чего, находясь в своей 

<

адрес>, ФИО1 расфасовал мелкими дозами и незаконно хранил в своем жилище с целью последующего размещения в местах закладок наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 120,638 грамма и наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 – пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 32,38 грамма для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в соответствии с отведенной ему в организованной преступной группе ролью, следуя указанию ФИО7, в период с 11 по 12 сентября 2016 года, в неустановленные следствием дату и время, установил «закладки», то есть разместил переданное ему ФИО7 наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа - пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в 15 свертках из изоляционной ленты массой не менее 0,585 грамма за металлической трубой, расположенной с торца 

<

адрес>; массой не менее 0,541 грамма возле столба черного цвета у 

<

адрес>; массой не менее 0,574 грамма с левого торца 

<

адрес>; массой не менее 0,517 грамма в земле под буквой «Z», написанной на заборе 

<

адрес>; массой не менее 0,464 грамма в метре от угла забора у 

<

адрес>; массой не менее 0,482 грамма возле дерева у 

<

адрес>; массой не менее 0,478 грамма под первым балконом 

<

адрес>; массой не менее 0,520 грамма возле сарая у 

<

адрес>; массой не менее 0,488 грамм возле забора детского сада по адресу: 

<

адрес>; массой не менее 0,333 грамма у входа в подвал с левого торца 

<

адрес>; массой не менее 0,298 грамма возле дерева с правого торца 

<

адрес>; массой не менее 0,399 грамма возле забора с правого торца 

<

адрес>; массой не менее 0,497 грамма возле трансформаторной будки, расположенной напротив подъезда № 

<

адрес>; массой не менее 0,514 грамма в земле возле сооружения у 

<

адрес>; массой не менее 0,546 грамма возле бордюра у 

<

адрес>; наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид в двух свертках из изоляционной ленты массой не менее 0,872 грамма у столба электропередачи возле 

<

адрес>; массой не менее 0,968 грамма у забора 

<

адрес>

С целью последующего незаконного сбыта, ФИО1 в период времени с 05.30 часов 10 сентября 2016 года до 15.10 часов 13 сентября 2016 года, в неустановленные следствием дату и время, поместил и незаконно хранил в салоне своего автомобиля 

<

данные изъяты> 42 свертка с наркотическим средством, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 19,936 грамм.

Так же в период времени с 05.30 часов 10 сентября 2016 года до 15.05 часов 13 сентября 2016 года, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта поместил и незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в 1 пакете и 23 свертках наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 118,798 грамма. 

Осознавая незаконность своих действий и желая наступления совместного результата, направленного на преступное обогащение членов организованной группы, ФИО1 в этот же период времени так же незаконно хранил с целью последующего сбыта в предметах своей одежды 14 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 5,208 грамма. 

ФИО7, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в сентябре 2016 года, в неустановленные следствием точные дату и время, но не позднее 22 сентября 2016 года, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел в неустановленном месте у неустановленного следствием поставщика наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 4,029 грамма.

ФИО7, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в сентябре 2016 года, в неустановленные следствием даты и время, но не позднее 22 сентября 2016 года, посредством переписки в сети Интернет дал указание неустановленному следствием лицу, входящему в состав организованной им группы, оставить свертки с наркотическим средством в местах закладок и сообщить их адреса ему.

Неустановленное в ходе следствия лицо, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, следуя указанию руководителя организованной преступной группы ФИО7, в сентябре 2016 года, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 22 сентября 2016 года, установил «закладки», то есть разместил переданное ему ФИО7 наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в трех свертках из изоляционной ленты массой не менее 1,127 грамма под кабелем в земле у фонарного столба, расположенного у 

<

адрес>; массой не менее 1,639 грамма в колесе, расположенном у первого подъезда 

<

адрес>; массой не менее 1,263 грамма под забором у 

<

адрес>, сообщив их адреса ФИО7 посредством переписки в сети Интернет.

ФИО8, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, около 10 часов 44 минут 20 сентября 2016 года по заведомо известной ему бесконтактной схеме, посредством мобильной телефонной связи и информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» вышел на сайт, созданный ФИО7, договорился с ним о приобретении вышеуказанного наркотического средства в крупном размере и получил от него сведения о номере счета, на который необходимо было перечислить денежные средства за приобретаемое наркотическое средство. 

В тот же день, то есть 20 сентября 2016 года в 11 часов 32 минуты, ФИО8, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, и используя электронный платежный терминал, перечислил на номер QIWI кошелька, указанный ему ФИО7 денежные средства в сумме 1190 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере.

В период с 11 часов 32 минут 20 сентября 2016 года до 17 часов 20 минут 22 сентября 2016 года, в неустановленное следствием время, ФИО8 прибыл к участку местности, расположенному возле угла забора, находящегося через дорогу на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, где в месте «закладки» извлек, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой не менее 1,263 г., которое неустановленное в ходе следствия лицо оставило в указанном месте для него по указанию ФИО7

ФИО9, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени с 13 часов 46 минут до 19 часов 32 минут 21 сентября 2016 года, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на территории г. Ульяновска, по заведомо известной ему бесконтактной схеме, посредством мобильной телефонной связи и информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» при неустановленных обстоятельствах вышел на сайт, созданный ФИО7, договорился с ним о приобретении вышеуказанного наркотического средства в крупном размере и получил от него сведения о номере счета, на который необходимо было перечислить денежные средства за приобретаемое наркотическое средство. 

22 сентября 2016 года, около 11 часов 00 минут, после произведенной оплаты стоимости приобретаемого наркотического средства в сумме 2200 рублей, ФИО9 получил сообщение от ФИО7 о местонахождении наркотического средства (закладки). Около 14 часов 45 минут 22 сентября 2016 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО9 прибыл к месту нахождения «закладки» (тайника) с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, где в колесе, расположенном возле первого подъезда указанного дома, в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут, извлек, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,639 грамма, которое неустановленное в ходе следствия лицо оставило в указанном месте для него по указанию ФИО7

ФИО10, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, около 09 часов 00 минут 22 сентября 2016 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, по заведомо известной ему бесконтактной схеме, посредством мобильной телефонной связи и информационно - телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> вышел на сайт, созданный ФИО7, договорился с ним о приобретении вышеуказанного наркотического средства в крупном размере и получил от него сведения о номере счета, на который необходимо было перечислить денежные средства за приобретаемое наркотическое средство. 

В этот же день, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 30 минут 22 сентября 2016 года ФИО10 посредством терминала, расположенного на 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, перечислил денежные средства в размере 1200 рублей, на указанный ФИО7 номер счета и получил от него сведения о местонахождении наркотического средства («закладки»). 

Около 11 часов 35 минут 22 сентября 2016 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО10 прибыл к месту нахождения «закладки» (тайника) с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день около 11 часов 37 минут в земле у фонарного столба извлек, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,127 грамма, которое неустановленное в ходе следствия лицо оставило в указанном месте для него по указанию ФИО7

ФИО7, продолжая реализацию совместного преступного умысла руководимой им организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в октябре 2016 года, в неустановленные следствием точные дату и время, но не позднее 16 октября 2016 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрел у неустановленного следствием поставщика наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 – пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой не менее 75,606 грамма и наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой не менее 70,429 грамма, которые в этот же период времени забрал из указанного неустановленным следствием поставщиком участка местности возле 

<

адрес>. 

ФИО7, действуя из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным преступным ролям, в неустановленные следствием дату и время, до 22 часов 55 минут 16 октября 2016 года, незаконно хранил с целью последующего сбыта в предметах своей одежды наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 22,324 грамма.

С целью последующего незаконного сбыта, совместно с участниками созданной им организованной группы, ФИО7 до 15 часов 40 минут 16 октября 2016 года, в неустановленные следствием дату и время, поместил и незаконно хранил в салоне своего автомобиля 

<

данные изъяты> наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в 142 свертках из изоляционной ленты, в крупном размере, массой не менее 53,282 грамма.

Так же в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 16 октября 2016 года, ФИО7 с целью последующего незаконного сбыта, совместно с участниками созданной им организованной группы, поместил и незаконно хранил под деревом в 2 км от 

<

адрес> 50 свертков с наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размер, массой не менее 70,429 грамм. 

ФИО7, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в октябре 2016 года, в неустановленные следствием точные дату и время, но не позднее 16 октября 2016 года, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел в неустановленном месте у неустановленного следствием лица наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 14,655 грамма.

ФИО7, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 октября 2016 года, разместил «закладку» с указанным наркотическим средством возле 

<

адрес> для иного лица с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО7, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в неустановленные следствием даты и время, но не позднее 16 октября 2016 года, посредством переписки в сети Интернет дал указание иному лицу забрать из места «закладки» оставленную ФИО7 крупную партию наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид в крупном размере, массой не менее 14,655 грамма, расфасовать на удобные для осуществления незаконного сбыта мелкие дозы, после чего оставить свертки с наркотическим средством в местах «закладок», сообщив их адреса ему, для последующего незаконного сбыта.

Иное лицо, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, выполняя указание ФИО7, в неустановленные следствием время и дату, но не позднее 18 октября 2016 года, забрал из указанного ФИО7 места возле 

<

адрес> партию указанного наркотического средства. С целью последующего незаконного сбыта, иное лицо до 23 часов 30 минут 18 октября 2016 года, незаконно хранил при себе наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой не менее 10,592 грамма.

Иное лицо, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, следуя и далее указанию ФИО7, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 18 октября 2016 года установил «закладки», то есть разместил переданное ему ФИО7 наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид в двух свертках из изоляционной ленты массой не менее 1,992 г. в спичечном коробке на участке местности, расположенного у торца 

<

адрес>; массой не менее 2,071 г. под досками, расположенными на участке местности в парковой зоне у 

<

адрес>.

Однако преступный умысел организованной преступной группы в составе ФИО7, ФИО1, иного лица и неустановленного в ходе следствия лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Так,12 сентября 2016 года около 09 часов 26 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В этот же день, то есть 12 сентября 2016 года, в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 10 минут в кабинете № 314 здания УУР УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено и изъято 14 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 5,208 грамм. 

В период времени с 15 часов 05 минут до 16 часов 10 минут 13 сентября 2016 года, в ходе обыска по месту проживания ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 118,798 грамма. 

В период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 00 минут 13 сентября 2016 года в ходе осмотра принадлежащего ФИО1 автомобиля 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 19,936 грамма.

В период с 9 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 20 сентября 2016 года в ходе проведенных осмотров места происшествия были обнаружены и изъяты установленные ФИО1 «закладки», то есть наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа - пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в 15 свертках из изоляционной ленты, массой 0,585 грамма за металлической трубой, находящейся на участке местности с торца 

<

адрес>; массой 0,541 грамма возле столба черного цвета у 

<

адрес>; массой 0,574 грамм на участке местности, расположенного у левого торца 

<

адрес>; массой 0,517 грамма в земле под буквой «Z», написанной на заборе 

<

адрес>; массой 0,464 грамма в метре от угла забора у 

<

адрес>; массой 0,482 грамма возле дерева у 

<

адрес>; массой 0,478 грамма под первым балконом 

<

адрес>; массой 0,520 грамм возле сарая у 

<

адрес>; массой 0,488 грамма возле забора детского сада по адресу: 

<

адрес>; массой 0,333 грамма у входа в подвал с левого торца 

<

адрес>; массой 0,298 грамма возле дерева с правого торца 

<

адрес>; массой 0,399 грамма возле забора с правого торца 

<

адрес>; массой 0,497 грамма возле трансформаторной будки, расположенной напротив подъезда № 

<

адрес>; 0,514 грамма в земле возле сооружения у 

<

адрес>; массой 0,546 грамма возле бордюра у 

<

адрес>; наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид в двух свертках из изоляционной ленты массой 0,872 грамма у столба электропередачи возле 

<

адрес>; массой 0,968 грамма у забора у 

<

адрес>.

22 сентября 2016 года, около 11 часов 45 минут возле 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО10 В этот же день, то есть 2 сентября 2016 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут в кабинете № здания УУР УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,127 грамма. 

22 сентября 2016 года, около 15 часов 00 минут возле 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО9 В период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 14 минут 22 сентября 2016 года в кабинете № 50 ОП № 3 (по обслуживанию Засвияжского района) УМВД России по городу Ульяновску, расположенного по адресу: 

<

...> был проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,639 грамма. 

22 сентября 2016 года, около 17 часов 20 минут возле 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО8 В период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 25 минут 22 сентября 2016 года в кабинете № 50 ОП № 3 (по обслуживанию Засвияжского района) УМВД России по городу Ульяновску, расположенного по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,263 грамма. 

16 октября 2016 года, около 20 часов 40 минут возле 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО7 В период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 55 минут 16 октября 2016 года в кабинете № здания УУР УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 22,324 грамма. 

В период времени с 15 часов 40 минут до 17 часов 00 минут 17 октября 2016 года в ходе осмотра принадлежащего ФИО7 автомобиля 

<

данные изъяты> регион было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 53,282 грамма.

18 октября 2016 года, около 22 часов 20 минут возле 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан иное лицо. В период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут 18 октября 2016 года в кабинете № УУР УМВД России по Ульяновской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр иного лица, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, массой 10,592 грамма. 

В период с 11часов 00 минут до 12 часов 30 минут 22 октября 2016 года в ходе проведенных осмотров места происшествия были обнаружены и изъяты, установленные иным лицом «закладки», то есть наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в двух свертках из изоляционной ленты массой 1,992 грамм в спичечном коробке, находящемся на участке местности у торца 

<

адрес>; массой 2,071 грамма под досками, расположенными на участке местности в парковой зоне у 

<

адрес>.

В период с 15 часов 10 минут до 16 часов 00 минут 24 ноября 2016 года в ходе проведенного осмотра места происшествия была обнаружена и изъята, установленная ФИО7 «закладка», то есть наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, в 50 свертках из изоляционной ленты в крупном размер, массой 70,429 грамма у дерева, расположенного в 2 км от 

<

адрес>. 

Согласно постановлению правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, масса наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, свыше 0,25 грамма относится к крупному размеру, масса наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 –пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, свыше 1 грамма, относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, полностью согласился с предъявленным обвинением и подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения при участии защитника. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он полностью осознает. 

При этом государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Стороны государственного обвинения и защиты заявили о своем согласии рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного следствия судом не установлено, поскольку ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено подсудимым добровольно в присутствии защитника, прокурором данное ходатайство удовлетворено и с ФИО1 заключено такое соглашение, прокурором вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, с предъявленным обвинением ФИО1 согласен, вину признает в полном объеме. Тем самым, по уголовному делу установлено соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных в досудебном соглашении о сотрудничестве.

Учитывая, что все условия соблюдены, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Согласно заключению амбулаторной психиатрической экспертизы ФИО1 психическим расстройством, в том числе синдромом зависимости к алкоголю и наркотическим средствам, не страдал и не страдает в настоящее время. В момент совершения инкриминируемого деяния он каких-либо болезненных расстройств со стороны психической деятельности, в том числе временного характера, также не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 7 л.д. 164-166). 

С учетом выводов указанного заключения экспертизы, а также обстоятельств совершения ФИО1 преступления и данных о его личности, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах в психиатрической и наркологической больницах не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в злоупотреблении спиртными напитками и нарушении общественного порядка замечен не был, жалоб и заявлений в отношении него не поступало; по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ульяновской области ФИО1 характеризуется в целом положительно, мероприятия воспитательного характера посещает, делает правильные выводы.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, 

<

данные изъяты> 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает и учитывает рецидив преступлений. 

С учетом содеянного, всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе исправления ФИО1, возможно только в условиях его изоляции от общества. 

Совокупность указанных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию организатора преступления, признаются судом исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, позволяющими при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ и назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного ст. 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ, с соблюдением требований ч. 3 ст. 68 УК РФ менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, и не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа. 

Разрешая вопрос назначения наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 66 УК РФ. 

Исходя из того, что в действиях ФИО1 имеет место отягчающее наказание обстоятельство, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для назначения наказания с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ, не имеется. 

С учетом положений ст. 43 УК РФ суд считает, что иное наказание не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

В соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 имеет место особо опасный рецидив преступления, а потому в силу требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии особого режима. 

Исходя из того, что ФИО1 фактически был задержан 12.09.2016 года, суд полагает необходимым исчислять срок отбытия наказания с момента фактического задержания. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 12 сентября 2016 года. 

Вещественные доказательства: хранить по месту хранения до рассмотрения уголовного дела по существу в отношении лица, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство:

- наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,585 г. (остаток после экспертизы 0,565 г), массой 0,541 г. (остаток после экспертизы 0,521 г), массой 0,574 г. (остаток после экспертизы 0,554 г), массой 0,517 г. (остаток после экспертизы 0,497 г), массой 0,464 г. (остаток после экспертизы 0,444 г), массой 0,482 г. (остаток после экспертизы 0,462 г), 0,478 г. (остаток после экспертизы 0,458 г), массой 0,520 г. (остаток после экспертизы 0,500 г), массой 0,488 г. (остаток после экспертизы 0,468 г), массой 0,333 г. (остаток после экспертизы 0,313 г), массой 0,298 г. (остаток после экспертизы 0,278 г), массой 0,399 г. (остаток после экспертизы 0,379 г), массой 0,497 г. (остаток после экспертизы 0,477 г), 0,514 г. (остаток после экспертизы 0,494 г), массой 0,546 г. (остаток после экспертизы 0,526 г); 

-наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 массой 0,278 г.; 0,275 г; 0,298 г; 0,297 г; 0,286 г; 0,274 г; 0,285 г; 0,274 г; 0,276 г; 0,289 г; 0,294 г; 0,278 г; 0,819 г; 0,985 г, общей массой 5,208 грамм (остаток после экспертиз составил 0,238 г; 0,235 г; 0,258 г; 0,257 г; 0,246 г; 0,234 г; 0,245 г; 0,234 г; 0,236 г; 0,249 г; 0,254 г; 0,238 г; 0,779 г; 0,945 г, (общей массой 4,648 г);

-наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятое в ходе осмотра автомашины 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО1 массами 0,989 г; 0,954 г; 1,009 г; 0,955 г; 0,978 г; 1,018 г; 0,256 г; 0,420 г; 0,276 г; 0,299 г; 0,280 г; 0,303 г; 0,297 г; 0,306 г; 0,262 г; 0,259 г; 0,326 г; 0,253 г; 0,270 г; 0,248 г; 0,242 г; 0,290 г; 0,247 г; 0,578 г; 0,460 г; 0,480 г; 0,498 г; 0,490 г; 0,437 г; 0,467 г; 0,441 г; 0,485 г; 0,523 г; 0,469 г; 0,490 г; 0,431 г; 0,584 г; 0,509 г; 0,538 г; 0,431 г; 0,455 г; 0,433, общей массой 19,936 г (остаток после проведения экспертизы 19,096 г);

-наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО7, массой 17,074 г.; 1,029 г; 1,105 г; 0,972 г; 1,050 г; 1,094 г, общей массой 22,324 грамм (остаток после экспертиз составил 17,034 г; 0989 г; 1,065 г; 0,932 г; 1,010 г; 1,054 г, общей массой 22,084 г. 

-наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятое в ходе осмотра автомашины 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО7, массой 0,360 г, 0,294 г, 0,287 г, 0,348 г, 0,246 г, 0,320 г, 0,320 г, 0,376 г, 0,338 г, 0,295 г, 0,320 г, 0,320 г, 0,322 г, 0,317 г, 0,332 г, 0,290 г, 0,315 г, 0,288 г, 0,299 г, 0,326 г, 0,306 г, 0,307 г, 0,267 г, 0,302 г, 0,311 г, 0,319 г, 0,272 г, 0,308 г, 0,318 г, 0,375 г, 0,334 г, 0,298 г, 0,307 г, 0,352 г, 0,330 г, 0,312 г, 0,368 г, 0,265 г, 0,323 г, 0,297 г, 0,344 г, 0,336 г, 0,276 г, 0,320 г, 0,287 г, 0,274 г, 0,257 г, 0,273 г, 0,264 г, 0,298 г, 0,358 г, 0,234 г, 0,260 г, 0,310 г, 0,252 г, 0,300 г, 0,241 г, 0,295 г, 0,329 г, 0,267 г, 0,303 г, 0,302 г, 0,296 г, 0,302 г, 0,245 г, 0,271 г, 0,318 г, 0,319 г, 0,325 г, 0,264 г, 0,245 г, 0,277 г, 0,315 г, 0,274 г, 0,304 г, 0,316 г, 0,268 г, 0,334 г, 0,340 г, 0,314 г, 0,250 г, 0,322 г, 0,314 г, 0,316 г, 0,291 г, 0,297 г, 0,303 г, 0,272 г, 0,279 г, 0,313 г, 0,350 г, 0,272 г, 0,442 г, 0,520 г, 0,551 г, 0,517 г, 0,521 г, 0,564 г, 0,520 г, 0,496 г, 0,503 г, 0,601 г, 0,586 г, 0,483 г, 0,506 г, 0,520 г, 0,495 г, 0,539 г, 0,478 г, 0,499 г, 0,488 г, 0,552 г, 0,504 г, 0,509 г, 0,497 г, 0,499 г, 0,492 г, 0,504 г, 0,521 г, 0,488 г, 0,523 г, 0,506 г, 0,452 г, 0,527 г, 0,488 г, 0,509 г, 0,491 г, 0,498 г, 0,514 г, 0,502 г, 0,488 г, 0,515 г, 0,504 г, 0,499 г, 0,483 г, 0,583 г, 0,476 г, 0,521 г, 0,463 г, 0,515 г, 0,464 г, общей массой 53,282 г (остаток после проведения экспертизы 50,470 г).

- наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,872 г. (остаток после экспертизы 0,852 г); массой 0,968 г (остаток после экспертизы 0,948 г);

- наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, массой 118,798 г (остаток после экспертизы 118,319 г);

- наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, изъятое в ходе осмотра места происшествия, массой 1,220 г, 1,501 г, 1,467 г, 1,920 г, 1,914 г, 1,560 г, 1,746 г, 1,410 г, 1,610 г, 1,672 г, 1,366 г, 1,407 г, 1,406 г, 1,484 г, 1,573 г, 1,282 г, 1,205 г, 1,350 г, 1,843 г, 1,334 г, 1,050 г, 1,326 г, 1,464 г, 1,118 г, 1,254 г, 1,725 г, 1,467 г, 1,374 г, 1,526 г, 1,290 г, 1,363 г, 1,281 г, 1,608 г, 1,287 г, 1,294 г, 1,149 г, 1,340 г, 1,541 г, 1,510 г, 1,392 г, 1,306 г, 1,546 г, 1,409 г, 1,512 г, 1,454 г, 0,972 г, 0,810 г, 1,562 г, 0,784 г, 1,445 г, общей массой 70,429 г (остаток после проведения экспертизы 69,429 г); 

- наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,992 грамм (остаток после экспертиз составил 1,972 г), изъятое в ходе ОМП – под лестницей с левого торца 

<

адрес>; массой 2,071 грамм (остаток после экспертиз составил 2,051 г), изъятое в ходе ОМП – под досками возле 

<

адрес>; 

- наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО12, массой 2,291 г, 2,331 г, 2,016 г, 2,145 г, 1,809 г, общей массой 10,592 грамма (остаток после экспертиз составил 2,251 г; 2,291 г; 1,976 г; 2,105 г; 1,769 г, общей массой 10,392 г)

- наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин – 1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,127 г (остаток после проведения экспертизы 1,087 г), изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 

- наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентал-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,263 грамма (остаток после проведения исследования – 1,599 грамма, остаток после проведения экспертизы - 1,223 грамма), изъятое в ходе личного досмотра ФИО13; 

- электронные весы, четыре мотка изоляционной ленты, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

- карта «Сбербанка России», карту «Лето Банк кредит», денежные средства в размере 7 000 рублей, мобильный телефон «Самсунг» в корпусе темно-синего цвета с сим-картой «Мегафон» и мобильный телефон «Самсунг» в корпусе белого цвета, хранятся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>; свидетельство о регистрации ТС – автомашины 

<

данные изъяты>, ключи от автомашины и автомашина 

<

данные изъяты>;

- сведения телефонных соединений абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержащиеся на флеш-карте;

- стикер с сим-картой сотового оператора «Теле 2»; 

- мобильный телефон «IPHONE 5S» с сим-картой сотовой компании «Билайн», денежные средства в размере 4320 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7;

- автомобиль 

<

данные изъяты>;

- заявление-расписка на предоставление услуги по замене паспорта, свидетельство о рождении ФИО7, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств; водительское удостоверение ФИО7, свидетельство о регистрации ТС – автомашины 

<

данные изъяты>, удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу ФИО7, трудовая книжка ФИО7, договор арендного 898 легкого автомобиля с правом выкупа переданы под сохранную расписку ФИО14; банковская карта «ВТБ 24» на имя ФИО7, карта «Сбербанка России» на имя ФИО7, мобильный телефон «ALCATEL onetouch», рулон фольгированной бумаги, сим-карту со стикером «Теле2»;

- сведения телефонных соединений абонентского номера 

<

данные изъяты> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- электронные весы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО12;

- мобильный телефон «Microsoft» с сим-картой «Мегафон», изъятые в ходе личного досмотра ФИО12;

- сведения о телефонных соединений абонентского номера 

<

данные изъяты> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержащиеся на диске;

- два фрагмента изоляционной ленты черного цвета, изъятые в ходе ОМП – возле скамейки, расположенной в парковой зоне у 

<

адрес>;

- транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet: №, содержащихся на трех дисках.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Засвияжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора, а также в случае подачи апелляционного представления и апелляционных жалоб другими участниками процесса – в тот же срок с момента их получения ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить осужденному пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья Л.П. Кашкарова